[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
02.09.2014                                                                          № 211
п. Добринка

О проведении районной акции «Дорога глазами детей»

В соответствии с планом работы МБУ ДОД ДЮЦ «Ритм» в целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районную акцию «Дорога глазами детей» с 05.09.2014 г. по 10.10.2014 г. в соответствии с Положением (см. Приложение).

2. Утвердить смету расходов для проведения акции «Дорога глазами детей».
Начальник                                                                          И.М. Немцева

                                                      Приложение к приказу отдела образования

 № 211 от 02.09.2014.

П О Л О Ж Е Н И Е

о районной акции детского творчества

по вопросам безопасности дорожного движения

«Дорога глазами детей»

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма отдел образования администрации Добринского района и детско-юношеский центр «Ритм» проводят районную Акцию детского творчества «Дорога глазами детей».

Задачи Акции:

1. Снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма.

2. Привитие учащимся образовательных учреждений района

навыков безопасного поведения на улицах, дорогах, транспорте.

3. Развитие творческих способностей у детей.

Участники Акции:

1. Участниками акции могут быть отдельные участники (воспитанники) и детские коллективы всех типов и видов образовательных учреждений района.

2. Авторы коллективных работ должны быть одного возраста и их количество не должно превышать трёх человек.

3. Акция проводится по следующим возрастным группам:

- дошкольники до 6 лет;

- 7 – 10 лет;

- 11 – 14 лет;

- 15 – 17 лет.

Основные номинации Акции:

1. Художественно-изобразительное творчество: рисунки; плакаты; компьютерная графика и фото; эскизы значков, эмблем, вымпелов, гербов; художественное оформление (расписание уроков, буклеты, закладки, книги, открытки, календари).

2. Декоративно-прикладное творчество: работы из природного материала (лепка из глины, теста, пластилина; манкография); работы с деревом (резьба, роспись, выжигание, выпиливание); работы из бисера; макеты, модели (техническое моделирование); работы из ткани (мягкая игрушка, моделирование одежды, лоскутная техника); работы по ткани (батик, роспись по ткани); работы с нитью (изонить, ковроделие, вязание, вышивка, макраме, изделия из нити); инкрустация по пенопласту; работы из бумаги (папье-маше, панно, оригами); витраж.

3. Литературное творчество: проза (повесть, рассказ, очерк и др.); поэзия; народный фольклор (сказки, былины, частушки и др.); развивающие работы (кроссворды, ребусы, шарады и др.).

4. Примерные темы работ:

Мы – юные помощники ГАИ.

Десять правил поведения на дороге для пешехода ХХl века.

Дети и дорога.

Если бы инспектором ГИБДД был я, то…

Светофор – мой друг.

Наша улица.

Мы по улице идём.

Лихачество – не героизм.

На загородной дороге.

Запомнить следует, друзья, - играть на улице нельзя!

Уважай светофор.

Мы – пассажиры.

Свободная тема.

5. Участники Акции должны в художественной форме, возможно с привлечением литературных образов, описать ситуацию на дороге, показав знание Правил дорожного движения.

6. Представленные работы должны соответствовать теме, целям, задачам и девизу Акции «Пусть наши дети будут живы, здоровы и счастливы!»

Порядок представления работ на Акцию

1. Работы   для   участия   в    Акции необходимо представить в ДЮЦ «Ритм» до

10 октября 2014 года. Контактный телефон 2-31-76.

2. К каждой работе необходимо приложить 2 этикетки (см. Приложение 1) и анкету участника (см. Приложение 2). Одну  этикетку необходимо наклеить на обратную сторону работы. Работы без этикеток и анкет к участию в конкурсе не допускаются.

Требования к конкурсным работам

1. Рисунки на листах формата А3 (297*420 мм).

2. Плакаты на листах формата А2 (594*420 мм).

3. Сочинения на листах формата А4 (количество страниц – не более 5).

4. Размер работ в номинации «Декоративно-прикладное творчество» - не более 40х40х60 см.

Подведение итогов

1. Оргкомитет Акции определяет победителей в каждой возрастной группе и по каждой номинации среди индивидуальных и коллективных участников.

2. Работы, занявшие призовые места, направляются для участия в областном этапе Акции «Дорога глазами детей».

3. Решение оргкомитета Акции оформляется приказом по отделу образования.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Этикетка для работ Акции «Дорога глазами детей»

	Добринский район

Номинация____________________________________________________________________

Название работы _______________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество автора (в именительном падеже) _____________________________

______________________________________________________________________________

Количество полных лет _________________________________________________________

Полное название образовательного учреждения ____________________________________

______________________________________________________________________________

Класс _________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество педагога (полностью)_______________________________________

______________________________________________________________________________

Должность ____________________________________________________________________

Место работы __________________________________________________________________

Дата __________________________________________________________________________

                                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Анкета участника Акции «Дорога глазами детей»

Фамилия, имя, отчество ________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Дата рождения (число, месяц, год) _______________________________________________________

Место жительства  ____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Наименование образовательного учреждения _____________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Класс _______________________________________________________________________________

Паспорт (свидетельство о рождении) (серия, номер, когда и кем выдан) _______________________

_____________________________________________________________________________________

Направление и название работы _________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Подпись участника ___________________________________________ Дата ___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Состав жюри районной Акции «Дорога глазами детей»

1. Мочалова Л.М. – директор МБУ ДО ДЮЦ «Ритм».

2. Пронина Е.В. – заместитель директора МБУ ДО ДЮЦ «Ритм».

3. Соболева Е.А. – методист МБУ ДО ДЮЦ «Ритм».

4. Щеглеватых Н.В. – методист МБОУ ДОД ДЮЦ «Ритм».

5. Злобина Е.М. – специалист отдела образования администрации Добринского муниципального района.

6. Юшков В.В. – инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Добринскому району (по согласованию).

7. Панов Р. А. – корреспондент газеты «Добринские вести».

PAGE
3